« Qui credit partem Dei, que de commixtione gentis tenebrarum non poterit liberari atque purgari, damnari eam et in aeterno attligi torribili globo, in quo globo includitur gens tenebrarum : Anathema sit.

« Qui credit legem, quae data est per Moysem,

non esse a bono et vero Deo datam, nec Spiritu Dei boni et veri Iocentii Propheta qui fuerunt in populo Israel, et in Canone Scripturarum divinarum habentur apud Catholicam Ecclesiam : Anathema sit.

« Qui credit non habuisse veram carnem Filium Dei D. N. Iesum Christum, nec natum esse de Virgine Maria, neque veram carne mortem fuisse perpessum, et a mortuis revivisse, sed tantummodo spiritum fuisse sine carne; sic autem apparere vobis, ut et caro putaretur, quae non erat, atque hoc modo contradicit Evangelio, ubi legitur Dominino ipso dicente : Vide manus meas et pedes meos, palpate, et vide, quia spiritus carnum et ossa non habet, sicut me videtis habere. Qui ergo sic confitetur Christum Dominum, ut verum et integrum etiam hominem neget : Anathema sit.

« Qui credit Manem sive Manicheum, qui suprascripta omnia que anathemata et damnatione sunt dicta digna, praedicavit et docuit, Spiritum sanctum habuisse paraclitum; cum ea omnia docere non potuit Spiritus veritatis, sed Spiritus falsitatis, Anathema sit : et praecepit ipse Manes sive Manicheus, quia omnes suprascriptas impietas et alias sacrilegas et dannabiles fabulas docuit et conscripsit et credendas miseris persuasit, intendens spiritibus seductoribus et doctrinis daemoniorum mendacioquorum, Anathema sit » : his subiiciuntur ista :

« Item forma Epistole quam dat episcopus conversis, ista est :

« Quoniam te Manicheorum auditorem penitet fuisse, ut ipse confessus es, anathema dicens blasphemias, et impissime atque immundissimae haeresi eorum, ex qua te nonnisi fides Catholica saluum fecit, habebis hanc Epistolam adversus eos qui tibi temporis praeteriti errorem, quantum ad istam nefariam perfidet sectam, oljiicendum putaverint, que scripta est die illo et consule illo.

« Electis vero Manicheorum, qui se converti dicunt ad Catholicam fidem, etiam si et ipsi secundum superiore formam eandem heresim anathematizaverint, non facile dande sunt filtere, sed cum Dei servis esse debebunt, sive clericis sive laicis in monasterio vel xenodochio, donec apparent penitus ipsa superstitione caruisse, et tunc vel baptizentur, si non fuerint baptizati, vel reconcilientur, si penitentiae locum acceperint; ne acceptis cito filibris, loca in quibus fuerant commendati deserant.

« Commonitorium B. Augustini episcopi de heresi Manicheorum sub execratione anathematis explicit.

129. Felice igitur ad Catholicam fidem converso, jam heresis ipsi Manicheorum, etsi non pro rorsus extincta, saue quidem enervata atque debilitata penitus fuit; ut nullus posthae inventus sit, qui publice ejus patrociniunt suscipere ausus fuerit, jam ante Fausto inde submoto. Nam cum imperatorum legibus Manichai in Africa exagitati fuerint; ipse erroris convictus in judicio, a preside fuerat in insu-

lam relegatus, ut idem sanctus Augustinus¹ testatur, qui adversus eum commentarios elaboravit, nibi ait : « Faustus autem convictus, vel confessus quod Manicheus esset, eum aliis nonnullis secum ad judicium proconsulare perductus, eis ipsis Christianis, a quibus perduci sunt, intercedentibus, levissima pena (si tamen pena dicenda est) in insulam relegatus est : quod sua sponte quotidie servi Dei faciunt, se a turbulentu strepitu populorum removere cupientes, et unde publica terrenorum principum vota per indulgentiam soleni relaxare damnavos. Denique non multo post inde omnes eadem solemnii sorte dimissi sunt». Hec Augustinus de Fausto Manicheorum episcopo, commendans in his mansuetudinem Catholicorum. Porro adversus ejus scripta idem Augustinus triginta libris quam fortissime disputavit.

130. *Innocentii papae Epistola decretalis ad Victorium Rothomagensem episcopum circa Ecclesiastican disciplinam.* — Hoc item anno, iisdem consulibus, Innocentius papa decretalem Epistolam dedit ad S. Vietricum Rothomagensem episcopum, quam ipse expetiisset, ut in his qua spectant ad Ecclesiasticam disciplinam, normam ab ipsa Apostolica Sede acciperet. Hic namque ille magnus Vietricus aetate longaeus, iam olim Juliani Apostolae temporibus miles, Christi confessor, miraculis egregie nobilitatus : ejus praelarum certamen ex S. Paulino Nolano episcopo, suo loco, quarto tomo a nobis recitatum est. Vides pios, et doctrina spectatos sanctissimos episcopos, quantumlibet satis ipsi sibi ad informandam plebem fidem Ecclesiasticae institutis esse videri possent, ex fonte tamen solitos originario haurire aquas; quod nimurum majoris sciencie roboris esse, et majori suscipi reverentia, quod ab Apostolica Sede constaret esse potitus. Porro quod hoc anno Vietricus egit, id ipsum praestiti sequenti anno S. Exuperius episcopus Tolosanus, et alii alias temporibus semper : ut appareat, sanctos quosque Dei amicilia conjunctorum, grataque miraculorum pollentes, ad Sedis Apostolicae doctrinam, tanquam ad divinum semper in Petro loquens oraculum, convenire solitos; illud firmum solidumque existimantes, quod tante sedis auctoritate intelligenter comprobatum. Ut plane perspicias, quales habendi sint, qui ejus refugiant disciplinam, ac potestatem divinitus in Petro a Christo impertitam contemnam.

131. Quod vero Novalores dictam Innocentii papae suggesterunt Epistolam, dum ipse negat recipiendam esse penitentiam sacrae virginis lapsae, nisi defuncto viro, cui se titulo nupiarum conjunxerat; objicientes inique actum differendo lapse penitentiam in obitum adulteri. Sed nihil aequius atque sanctius valuit decreto Romani Pontificis definiri, quam ut rejiciatur praetensa lapsae virginis penitentia, que titulo nupiarum cum adultero tanquam legitimo viro cohabitare de legit. Ha plane a

S. Vietricio episcopo Rothomagensi causam esse proposilam, que idem Innocentius papa prefatur in ea quam ad ipsum reddit Epistola, intelligi potest, dum ait : « Quosdam enim asseris exitisse, qui statuta majorum non lenentes, castitatem Ecclesiae sua presumptione violent, populi favorem sequentes, et Dei judicium non timentes » : quod dicerent nuptias jure civili tantummodo contrahendas, contractasque ratas esse habendas, nec ulterius solvendas. Praesumptivas has nuptias Gilda hujus temporis scriptor nominat, ubi fugens haec ait² : « Spernuntur namque prima post monachi votum irritum, illicite licet, tamen proprie conjugis praesumptive nuptiae, alia viri viventis non externi, sed fratris filii adamata, etc. » Qui igitur in ejusmodi nuptiis perseverare decernerent, plane inhabiles penitentis reddebarunt, quibus penitentiae remedio posset Ecclesia subvenire, nisi adulterio conjugis loco habito morte sublatu. Quam autem pronus ad indulgentiam, facilisque ad veniam impertiendam Innocentius papa eset, que idem ipse scribit ad S. Exuperium episcopum Tolosanum declarant. Sunt pleraque alia, que in ejusdem Innocentii papae Epistolis esse naevos iisdem Novatores obfrecant : que cum ali Apostolicis traditionibus, sanctorumque Patrum doctrina, usu Ecclesie sibi vindicent auctoritatem, gemmas potius esse, quam naevos, nisi limis oculis adspexissent, satis intelligere ac perspicere cognoscere potuissent.

132. *Paulo obitum narrat Hieronymus qui hoc anno varia elucubrat.* — Iisdem hujus anni consulibus, Honorio sextum et Aristeneto, S. Hieronymus obitum S. Pauli consignat, ubi ait³ : « Dormivit sancta et beata Paula septimo kalendas Februario, tertia sabbati, post solis occubitum : sepulta est quinto kalend. carundem, Honorio Augusto sexies et Aristeneto (sic restitendum pro Aristenio) consulibus. Vixit in sancto proposito Rome annos quinque, Bethlehem annos viginti : omne vitæ tempus implevit annis quinquaginta sex, mensibus octo, diebus viginti et uno ». Haec ipse ad finem Epistole ad Eustochium, qua ejusdem clarissime atque sanctissimas feminine res gestas prosecutus est. Sed ejus nos hic obitum ex ratione temporis ponimus, ejusdem prosequamur et funus : quo veteres pariter mores Ecclesie referentur. Ait enim S. Hieronymus :

133. « Exhibe non nulatus, non planetus, ut inter seculi homines fieri solet ; sed psalmorum linguis diversis examina concerebant. Translataque episcoporum manibus, et cervicem feretro subjecientibus ». Ita quidem more majorum, quo transierii consuevisse sacras sanctorum reliquias, alibi adnotavimus ; sed pergit : « Cum alii pontifices lampades ceroeque præferrent, alii choros psalmentum ducerent, in media Ecclesia speluncæ Salvatoris est posita. Tota ad funus ejus Palestinarum urbium turba convenit. Quem monachorum laten-

¹ Aug. contra Faust. l. v. c. 8.

² Gild. de excid. Britan. — ³ Hier. ep. xxvii.

tum in cremo cellula sua tenuit? Quam virginum cubiculorum secreta texerunt? Sacrilegum putabant, qui non tali feminæ ultimum reddidisset officium. Viduae et pauperes, in exemplum Dorcadis¹, vestes ab ea prebitas ostendebant: omnis in opum multitudine matrem, et nutritiam se perdidisse clamabat. Quodque mirum sit, nihil pallor mutaverat faciem: sed ita dignitas quedam, et gravitas ora compleverat, ut eam putares non mortuam, sed dormientem. Hebreo, Graeco, Latino, Syroque sermone psalmi in ordine personabant, non solum triplex, donec subter Ecclesiam et juxta specum Domini conderetur, sed per omnem hebdomadam; cunctis qui venerant, suum funus, et proprias credentibus lacrymas». Haec de funere: pergit jam dicere de Eustochio matri carissimæ extrema persolventi: cui nec numnum quidem tradit a matre esse reliquum, sed magnum æs alienum, et curam fratrum ac sororum, nempe monachorum, et monacharum, quorum illa construxerat monasteria. Haec vero una cum Paula nepte, Toxotii fratris filia, ibidem ad obitum usque digno sanctitatis perseveravit exemplo: sed de ea rursum inferius.

134. Hoc anno idem S. Hieronymus editam a Theophilo novissimam Paschalem Epistolam, sicut de affis antea fecerat, in latinum transtulit. Testatur id quidem ipse in Epistola hoc ipso anno ad eundem Theophilum scripta, in qua de sanctæ Paulæ obitu meminit, deque afflictione quam ipse ob Ecclesie turbines patretur, significans plane turbas Ecclesie Constantinopolitanae ob expulsum a sede Chrysostomum ejus episcopum, ait enim²: «Ex eo tempore, quo beatitudinis tuae acceperi Epistolam juneto Paschali libro, usque ad præsentem diem, ita mox, luctu, et sollicitudine, ac diversis super statu Ecclesie hinc inde rumoribus exagitatissum, ut vix volumen tuum potuerim in latinum sermonem vertere: et ad postremum haec de S. Paula: «Ita enim sanctæ et venerabilis Paula confectus sum dormitione, ut absque translatione hujus libri usque in præsentiarum nihil aliud divini operis scripserim. Perdidimus enim (ut ipse nos) repente solatium, quod (ut conscientia nostra

testis est Dominus) non ad proprias ducimus necessitates, sed ad sanctorum refrigeria, quibus illa sollicite serviebat». Sic igitur videoas, hoc anno, quo S. Paula obit, S. Hieronymum laborasse in redenda latinitati ultima Theophili Epistola: quam illam ipsam esse, quæ tertio loco ponitur, ex argumento ejus ab eodem Hieronymo eadem Epistola summatione complexo, satis intelligi potest, cuius est exordium: «Nunc quoque Dei vivi Sapientia»: in qua ex more, post nonnulla de jejunio et Quadragesima, in Origenis errores invelitur.

135. Junctus quippe erat S. Hieronymus Theophilo in dissipandis Origenistis, destruendisque erroribus Origenis, non autem in persecutio ab eo adversus Joannem Chrysostomum excitata, quod detestandum videbatur: laude quidem dignum illud, Origenistis atque erroribus Origenis resistere: quibus ad perdendam Catholicam veritatem a nonnullis janua jam aperta erat. Ceterum ipsum Hieronymum Chrysostomi causa maximo fuisse dolore affectum, adeo ut etiam in febrim inciderit, ipse sue Epistole exordio tradit, licet cum non nominet: nam de aliis Ecclesiæ turbis nihil est quod possit intelligi, cum non essent alibi alia de re hinc concitatæ tumultus. Si enim in his consiprasset S. Hieronymus cum Theophilo; certe quidem sibi gaudendum, illique gratulandum fuisse, quod scilicet res ex sententia evenisset. Rursum vero eodem Paulæ obitus tempore, se quoque in latinum vertisse regulas monachorum a S. Pachomio, Oriesio, et Theodoro scriptas, ipse in præfatione illis affixa testatur: extant ipse in appendice ad Cassianum Romæ cusum, et doctis notis viri insigniter eruditii Petri Ciacconii Toletani egregie illustratum. Meminuit scriptorum Pachomii, Oriesii, atque Theodori Gennadii¹ agens de Viris illustribus. Vides quanta reverentia prosecuti sint sanctissimi ac doctissimi Patres instituta monachorum; quæ sanctus Hieronymus, hac ex parte etiam commendandus profuturus (ut ipse testatur) latinis suis, in latinum converfir. Sed jam ad res gestas sequentis anni progradientur.

¹ Gen. de vir. illus. c. 7. 8. 9.

² Act. ix. — ² Hier. ep. xxxvi.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5897. — Jesu Christi 404. — Innocentii papæ 4. — Arcadii 22. et 10. Honorii 12. et 10. Theodosii Jun. 3.

1. Decennalia Areædii et Honori. — Coss. *Honorius* Aug. VI et *Aristænetus*; hic in Oriente creatus, ut liquet ex Epistola cxxxvi Synesii, ille in Occidente; et quidem propter *Decennalia* imperii post Theodosii patris mortem suscepit. Hee solemnia *Honorius* Rome exhibuit, annoque clapsu excunte Ravenna digressus, ilinere duculo per totum littus maris Adriatici, per Fanum Fortunæ, Metauro transito, Petra Pertusa, Jovis delubro, per Apenninum, Clitumnū, et Narniam Romam venit, ibique kalendis Januariis consulatum iniit, ut docet Claudianus in Panegyrico de *VI consulatu Honori*, ubi num. 493 ejus iter describit. Incidunt etiam in hunc annum *Decennalia* Areædii post patris mortem imperantis.

2. Ludi sœculares ab Honorio non restituti. — A num. 1 ad 3. Reprehendit *Honorium* Baronius, quod Iudos *Sœculares* edi permisit, ac exhiberi gladiatoriū cruenta munera, tot Christianorū imperatorū legibus vetita. Verum *Honorius* non solum Iudos illos non restituit, sed etiam primus ex imperatorib⁹ fuit, qui Iudos gladiatori⁹, et quidem hoe anno, Romæ sustulit, ut ostendi in Dissert. Hypatia part. 3, cap. 10, num. 7 et 8, et in Prolegomenis ejusdem disserr. num. 2 et 12, qui error vulgaris hic iterum convellendus, et ad Baronii argumenta respondendum. Ludos sœculares hoc anno celebratos, deduci existimat Baronius ex his Claudiani laudati versibus num. 390 :

Jam flavescentia centum
Messibus astiva defontent Gargara falces,
Spectandosque iterum nulli celebrantia ludos,
Circumflexa rapit centenus secula consul.
His annis, qui lustra mihi bis dura recensent,
Nostra ter Augustos intra pomoria vidi
Temporibus variis.

At Claudianus, seu Roma, quam his loquentem inducit, tantum denotat, jam seculum præteruisse, ex quo imperatores ab urbe absentes, et per illius decursum rarius illos in ea visos fuisse, ut anno ccxcv jam exposui. Centum autem illos annos duplice periphrasi Claudianus exprimit; quarum alteram a centum messibus, alloram ab evoluto spatio ludorum sœcularium desunxit: que repetitio, loquendique modus, cum de annis, ac temporum intervallis agitur, apud poetas sœpe occurrit. Dedu-

cit autem *Claudianus* secundam periphrasim a Iudis sœcularibus, quia hic annus centesimus est, *Honoriusque* centenus consul, post annum ccxv quo juxta antiquam ordinationem reprobatur debuissent. Hujus vero formulæ, quæ proclamabantur, *Spectandos iterum nulli*, vestigium extat apud *Herodianum* lib. 3, cap. 8, ubi de Iudis sœcularibus sub *Severo imp.* anno cciv actis sermonem habens, inquit : « Siquidem Urbe tota, atque Italia præcones itabant convocatum omnes ad ludos, quos nec vidissent haecen, nec visuri postmodum forent », quia scilicet vita humana ultra centesimum annum non propagatur. Argute autem *Claudianus* dicit : *Spectandos iterum nulli*, quia nec ultimo seculo anno ccxv in quem incidebant, nisi fuerant, nec in posterum celebrandi erant. *Illiensis* ex fide unius codieis Ms. Medicei loco, *spectandosque*, quod omnes veteres editiones et alia MSS. habent, repudiat, *spectatosque*. Sed nec ex illa, nec ex vulgarie lectione inferri potest, Iudos sœculares hoc anno peractos; eum tantum *Claudianus*, ut jam dixi, insinuat vix imperatores Romæ visos fato intervallo, quod inter duos Iudos sœculares a nemine iterum videndos, vel visos intercurrit. Quod si illos *Honori* restitueret, eum jam ab anno Christi ccxlviii, quo uteque *Philippus* eos reprobavit, editi non fuissent, *Claudianus* in illo Panegyrico non ita leviter strictimque eosdem attigisset, neque hujus temporis scriptores omnes rem adeo memorabilem silentio præteriissent. Immunis itaque *Honori* ab illa labe, quam nullus ex Antiquis ei adscripsit.

3. Honori ludos gladiatori⁹ abolevit. — Gothofredus, qui in Commentario Legis Cod. Theod. 17 de *Judeis* hoc anuo datae, in vulgarem illam sententiam abiit, in commentario tamen legis 1 ejusdem Cod. *De gladiatori⁹*, a Constantino Magno anno ccxxxv emissæ, docte ostendit, *Constantinum* primum quidem ex imperatoribus fuisse, qui ludum gladiatoriū in Oriente prohibuerit, sed illum alibi deinceps post *Constantinum* fuisse usurpatum usque ad *Honorium* imper. qui omnino illum sustulit. Et quidem Libanius, qui Valente imperante floruit, in libro de vita sua ludorum gladiatoriū meminit, quibus ipse quindecim annos natus, anno scilicet Christi ccxxviii spectandis Antiochiae munitum remiserit cum omnium admiratione; additque hos ludos ab avunculo suo editos. Docet etiam Aubro-

sius lib. 2 Offic., cap. 21, eos in Italia actos; imo et Romae quoque gladiatorium deinceps numerus stellisse, indique penam, exerce docent Constantius et Honorius; ille leg. 2 Cod. Theod. *Begladiatoribus*, hic leg. 3. Quod et discimus etiam ex lege 8 et 11 *De portis* a Valentiniiano datis, et in eodem Codice relatibus. Denique idem testantur Symmachus non uno loco, inter cetera lib. 2, Epist. xlviii, Prudentius lib. 2 adversus Symmachum, et Augustinus lib. 2 Confess., cap. 8, ubi « Alympini gladiatori spectaculi initia in incredibili abrepsum » scribit.

4. *Eos Roma tolli Prudentius ab Honorio punit.* — Roma ut celerquin veteris moris refuentior fuit, ita contumaciorem sese hac quoque in parte præbuit: et modum tantum quendam hinc rei adhibuere Christiani principes; quibus alioquin gladiatorium nomen detestandum erat: et in his *Constantius et Valentinianni* senior prohibito duntaxat certo hominum genere in ludum gladiatorium auctorari dammarive, puta Christianis cl. Palatinis, ut habetur in legibus mox Iudatis. Quapropter *Prudentius* citatus Honoriūm Roma hoc anno possumū cohortatur ad Iudos gladiatorios Bonne penitus tollendos, volumque ei preces pro iis tollendis apud principem interponit. Sic enim de virginibus agens scribit:

Quod genus ut sceleris juri nesciat aurea Roma
Te precor, Ausoni dux angustissime regni,
Et tam triste sacrum iubens ut carcer tolli,
Perspicere: nomine vaca, menti locis iste patet?
Quem ibi supplendum Deus, et genitos amica
Servavit pietas: solusne praemta tanta
Viribus caperet, partim ibi nate resvero
Dixit, et integrum decus infaustaque reliquit.
Arripe dilatam haec dux in tempora famam:
Quisque patri superest hanc successor habet.
Ile urban velut toruum sanguine fingit,
Tunc mortis miserorum hominum prohlebo filii:
Nullus in ube calidus sit pena voluptas, etc.

5. *Qua occasione sublati.* — Ex quibus, inquit Gothofredus, liquet Baroniūm anno ccxcv, num. 49 et seq. non bene scripsisse, primo, gladiatores a Constantino Magno sublatos; cum post illum adhuc Bonne viguerint. Secundo, eos Roma non recrudiisse, seu reditum fuisse ad gladiatorium numera post *Constantium*, qui ea tantum prohibuerat in Oriente, ut ostendit anno ccxxv. Tertio, aliquem imperatorum post Constantium ante *Honorium* gladiatorios Iudos Roma legibus veluisse. Proinde quarto, *Theodosium Magnum* Iudos gladiatorios Roma sustulisse; ac per consequens quod quintum recrudiisse Bonne sub Honorio ante sublatos. Hec itaque fuis Honorio debita, ut Theodoreus lib. 5, cap. 24 litteris mandavit: « Honorus qui Europe partes regendas suscepserat, gladiatorium spectacula oftm Roma fieri solita sustulit ex huiusmodi occasione. Erat quidem *Telenachus* monastice vite deolutus: hic ab Orientis partibus profectus, ejusque rei causa Romanum ingressus; cum defestandum illud spectaculum edebat, ipse quoque in amphitheatrum venit, et in arenam descen-

dens, gladiatores qui inter se pugnabant, compescere conabantur. Sed cruenta cedis spectatores eam rem agre ferentes, et daemonis qui eos sanguine oblectabatur, furorem animis suis concipientes, pacis auctorem lapidibus obruerunt. Quo cognito, admirandus imperator hunc quidem invictissimum martyrum numero adscripsit: tetrum vero illud spectaculum penitus abolevit ». Hinc quae habet *Claudianus* in Panegyri de sexto consulatu Honoriūm 620, non de simulacris laetum ludorum gladiatoriū exhibitis explicanda; sed de ipsis Iudis gladiatoriis, ut ex laudati Theodorei verbis intelligimus. Iudos enim illos hoc anno ab Honorio abditos, dubitandum non videtur.

6. *A Theodosio Magno aboliti non fuerant.* — Baroniūs loco mox laudato, ut probet gladiatores a Theodosio M. sublatos, ex Martyrologio Romano notat de *Almachio* occiso a gladiatoriis, atque adeo martyre sub *Alypio* prefecto Urbi, eo quod Gentiles moneret, ut cessarent a superstitionibus idolorum, et a sacrificiis pollulis, concluditque Theodoreum perperam scribere haec Honoriū tempe accidisse; cum verius sub Theodosio contigisse videantur; et eundem appellare *Telenachum*, quem Latini *Almachium* vocant; et ubi Theodoreus disrepat a Martyrologio, ubi dicitur *Almachius* a gladiatoriis necatus, hallucinari. Verum vana illa Baronii conjectura; *Almachius* enim versus a *Telenacho*, Iudique gladiatoriis a *Theodosio Magno* minime vetiti, ut Prudentii versus supra recitati certum et indubitatum reddunt. Duas itaque Honoriū in *Gladiatores* constitutiones tulerit; alteram, quae secunda est Cod. Theod. *De gladiatoriis*, datam anno ccxcv qua velat, ne senatoriali servitio sese addicant, isisque formidandum populo famulatum prebeat: alteram qua Iudos gladiatores penitus antiquavit, que est illa constitutio, cuius meminit Theodoreus laudatus, et ex eo auctor Tripartite lib. 10, cap. 2, que ad nos non pervenit, quamque Roma tum agens emisit. Verum quidem est, *Pettum* observat, 3, cap. 7, ludorum gladiatoriū ab Honorio factam prohibitionem referre ad annum ccxcv, quod Tripartite auctor id factum indicet ante *Nectorii* obitum, qui eo anno contigit. Verum, male hinc ratio temporum constare solet, et *Prudentius* laudatus diserte docet, post Pollentianum de Gothis victoriam eos editos fuisse, ac Theodosium locum istum meriti vacuum filio reliquisse. Cum porro Gothofredus in Comment. leg. 3 *De gladiatoriis* scribat constitutionem, qua *Honorius* gladiatores in totum Roma pepulit, eam esse quam memorat Theodoreus, cuius verba reliquimus, non debuit in Chronologia Cod. Theodosiani *Clodianum* explicare de simulacris tantum ludorum gladiatoriū exhibitis; cum versus Clodiani de his Iudis obscuri sint, ideoque ex Theodoreo citato, qui plane et aperte loquitur, explicandi veniant.

7. *Statua Eudoxior Angustor erecta.* — A num. 3 ad 16. Divus Chrysostomus Honoriū et

Aristoneto coss. ut testatur Socrates lib. 6, cap. 18, currenti scilicet anno, iterum in Synodo Constantopolitana depositus est. Marcellinus quidem in Chronicō ejus depositionem anno superiori recitat, quia nempe uno tenore, que in ejus causa acta sunt, refert. Sribit ibidem Marcellinus: « Eudoxie Arcadii uxoris super porphyreticam columnam argentea statua iuxta Ecclesiam posita haec enim s̄tūst », et postea narrat ejus exilium, « in Cneusum Armentae oppidum ». Baronius in mendosum Marcellini Codicem inciderat; cum num. 3 tradat haec referre Marcellinum sub hiujus anni coss., ea enim Marcellinus gesta dicit *Theodosio Jun. et Rumorido* coss., ideoque anno superiori, quo quidem illa statua in honorem Eudoxie posita, ut etiam ibidem Prosper narrat. Inno et Socrates lib. 6, cap. 18, relata prima divi Chrysostomi damnatione. ait: « Cum natalis dies Servatoris illuxisset, imperator ad Ecclesiam, sicut consueverat, non processit: sed Joanni mandavit, se non prius communicatum cum illo, quam illata sibi crimina difuisse », que asserit accidisse, postquam argentea statua Eudoxie supra columnam purpuream erecta fuerat, et Ioannes celebrem illam in Ecclesia habuisset orationem, ejus initium est: *Rursus Herodias furit*, que adhuc inter ejus Opera legitur; Socrates postea scribit, Chrysostomum ante Pascha fuisse depositum. Praeterea Sozomenus lib. 6, cap. 20, et Theophanes in Chronicō testantur, illam statuam post primam Synodum Constantinopolitanam, et ante secundam erectam fuisse, ideoque Prosper et Sozomenus, qui tradit eam statuam ante Natale Christi fuisse dedicatam.

8. *Statuae et imagines Augusti erigi solite*. — Porro hoc seculo statuas imperatoribus, in Oriente maxime, ingenti passim et sumptu et adulatio[n]e erig[i] solitas, ostendit Gothofredus in Comm. leg. 4 Cod. Theod. *De imaginib[us] imperialib[us]*. Is statuarum usus immodecum Constantinopoli non constituit; verum et provincias pervagatus est, coeque insania processit, ut cum adorationis fastigio erigerentur et exciperentur, quod prohibet ea lege Theodosius Junior, de qua anno ccccvi quo data fuit. Theophanes, de statua Eudoxie loquens ait, eam « ad sancte Irene templum, loco qui Pittacia dicitur », imperatricis iussu collocatam fuisse: « Praefectus autem Urbi Manicheorum haeresi vitiatus, et adhuc Gentilium ritibus adductus, ex plausibus, choreis, et salutationibus ibidem loci actis tumultum et strepitum ciens immodicum, pontificem angebat, nec pacate et cum animi quiete, cantoribus frequentius interruptis, Divina mysteria eum permittebat celebrare. Quare sacer Joannes verbis in ipsum vehementer invectus est: is autem Eudoxiam in Joannem quasi ejus imaginem communī populi cultu honorari indignaretur, commovit. Inde rursus odia in Joannem, inde rursus ira. Ipse pariter subinde orationem habuit, cuius principium: Rursus Herodias furit ».

9. *Arcadius prohibet conventus Joannitarum*.

— Timens imperator, ne populus, qui favebat *Chrysostomo*, tumultus excitaret, si de sede episcopali deturbaretur, dedit legem 4 Cod. Theod. *De his, qui super religione contendunt*, et quidem IV kalend. Februar. quan direxit Anthemio magistro officiorum, qua tumultuosi conventuali prohibentur, Joannitarum scilicet, qui tamen in ea lege non nominantur. Et quia *Officia*, que sub magistro officiorum CP. erant, Palatino scilicet, id est, schole elianiorum, qui erant cataphracti equites, elianio seu thorace tecti, Gentilium armaturarum et aliorum plurimum foyendis istis conventualis conferre polerant, utpote quorum est numerus magnus et ad arma tractanda idoneus esset, prohibita ista *Officia* istis sese conventualis misere, sub exactiorationis et bonorum proscriptionis pena, ut eam legem explicat Gothofredus in illius Commentario, non vero, ut explicat Baronius, ipsi magistratus urbis Constantinopolitanae prohibiti, ne cum populo jungentur; quod inscriptio legis *ad magistrum officiorum* dici non posse ostendit.

10. *Synodus aduersus Chrysostomum Constantinopoli cogitur*. — In Synodo aduersus Chrysostomum congregata lectus est canon iv Concilii Antiocheni anno ccxli celebrati, quem Theophilus episcopus Alexandrinus praecepit Chrysostomi adversarius miserat, in quo legebatur: « Si quis episcopus aut presbyter iuste sive juste depositus, ex se ipso absque Synodo in Ecclesiam redierit: hic iam excusatione non habeat locum, sed omnino expellatur », ut refert Palladius in Dialogo; cum tamen canon concilii anno superiori a nobis recitatus adverbium illud *injuste* non contineat, Chrysostomus duplici responso usus est; ac primo quidem conatus est, ostendere sese canoni Antiocheno satisficerisse: deinde cum nec sic quidem adversariorum calumniam effugeret, respondit, objectum canonem non ad Ecclesiam Catholicorum, sed ad Ecclesiam Arianorum pertinere. Verum, ut observat Schelstratius in dissert. v de isto Concilio cap. 6, ne ex his quisquam existimet, Chrysostomum sibi ipsi contrarium fuisse in admittendo et reiciendo uno eodemque canone Antiocheno, notandum quomodo cum objectis canonibus cigerit Chrysostomus. *Theophilus* ab adversariis Chrysostomi rogatur, ut ad secundam Synodum Constantinopolitanam adveniat, aut certe modum suggestat, quo Chrysostomus throno suo ejici possit. Mittit Theophilus canones quosdam, et inter eos unum de non ascendendo throno sine novae Synodi judicio. Reposuit primum, teste Georgio Alexandrino in ejus Vita, Chrysostomus: « Se minime judicio contendisse, non item evandiisse tabellas adversum se scriptas; non etiam sibi factam potestatem pro se respondendi: ne praesens quidem, inquit, condemnatus sum, sed iussu imperatoris in exilium relegatus sum, rursus ejusdem praecelpo sum revocatus, quemadmodum et veritas rerum gestarum luculentiter ostendit ». Quare non putavit Chrysostomus sese canoni Antiocheno contravenisse.

11. Canon iv Concilii Antiocheni Chrysostomo non adversabatur. — Addidit quidem ulterius *Chrysostomus*, canonem a *Theophilo* transmissum non esse Catholicorum; sed hoc in re a seipso non dissensit. Nam alius omnino erat canon a *Theophilo* productus, quam quartus aut duodecimus Antiochenus: canon enim *Theophili*, *Palladio et Georgio Alexandrino* testibus, tanquam pessimus et a nequissimis Eusebianis editus rejectus fuit a sacro Sardicensi Concilio. Canon autem quartus admissus fuit a Chaledonensi Synodo, tanquam sacra Patrum regula, et canon xii etiam in auctoritatem receptus fuit a Sede Apostolica, et cum ceteris Antiochenis ab universa Ecclesia. Canon *Chrysostomo* objectus supradictis verbis conceptus era, ut preter *Palladium* citatum docent *Georgius Alexandrinus* et *Metaphrase* in Vita *Chrysostomi*. Cum itaque Canonem a *Theophilo* transmissum Arianorum fuisse dixit *Chrysostomus*, non rejicit quod ante in auctoritatem admiserat; cum juxta Canones Antiochenos sese omnia fecisse aut saltem eosdem se non fuisse transgressum, usque ad finem sustinuerit. At ubi adversarii instabant cum canonie a *Theophilo* transmiso, hunc Arianorum commentum fuisse contendit; et recte quidem, cum canon ille non sit ex Antiochenis post *Chrysostomum* in Ecclesia receptis, sed unus ex illis, qui post Synodum Antiochenam a solis Eusebianis constituti erant in odiu divi Athanasii. Huius rei testes sunt *Palladius* et *Georgius Alexandrinus*, qui fatentur canonem a *Theophilo* transmissum a quadraginta Arii complicibus fuisse editum, non ab integro Concilio, cui omnes antiqui xc aut plures episcopos interfluisse scribunt. Jam vero quartum illum canonem post Synodum ab Arianis fuisse conditum ex eo liquet, quod *Sociale et Sozomeno* testibus *Athanasius* damnatus sit juxta regulam tunc constitutam, quartam scilicet, vetantem depositum episcopum atque ministerium attinere, et duodecimam, nisi majoris Synodi iudicio fuerit restitutus, ex quibus in odiu Athanasii conflata fuit unica per Eusebianos regula, « ut siue quis juste siue injuste a Synodo depositus sit episcopus, si per se absque Synodo redierit, omni restitutionis spe destituantur, et in exilium mittatur, necesse sit ».

12. Adversarii Chrysostomi canonem Eusebianum in medium protulerunt. — Verum haec regula nullibi inter canones Antiochenos reperitur, etsi ex iis ali Eusebianis desumpta fuit, in eo penitus deviat, quod velit etiam injuste a Synodo depositum episcopum illi constitutione obnoxium esse. Unde *Georgius Patriarcha Alexandrinus* vocat canones a *Theophilo* transmisso, *adulterinas et falsi nominis scripturas*: nullibi namque in canombus Antiochenis invenies injuste depositum episcopum non posse ad thronum episcopalem redire, quoniam potius depositum synodico iudicio episcopum id per se facere non posse. Synodum autem iudicium intelligitur legitime habitum, non vero quod illegitimum fuit et se ipso invalidum, quale praelendebat

sum fuisse *Chrysostomus*. Haec et plura hac de re Schelstratus landau.

13. Dum Chrysostomus in exilium ducitur, ignis in magnam Ecclesiam immittitur. — Ante ipsa festa Paschalia *Chrysostomus* sede dejectus, « Festo Paschae die appropinquante », inquit *Socrates* lib. 6, cap. 48, qui addit: « Joannes vero bimestri spatio in publicum non processit, donec imperatoris praecepto Iesus est in exilium duci. Et ille quidem ab Ecclesia abstractus, procul abducetur. Quidam autem ex Joannitis eo ipso die Ecclesiam incenderunt. Quae dum arderet, subsolano vento vebemantis flante, curia etiam in qua Senatus haberi solet, conflagravit. Id accidit xii die kalend. Iulii, Honori VI et Aristoneto coss. » Auctor *Chronico Alexandrinu* sub iisdem coss. scribit: « His coss. ejectus est Joannes episcopus Constantinopolitanus et repente conflagravit magna Ecclesia cum loco dicto Senatus, incensa ab iis qui templum tenebant. Xylocerctis dictis, feria ii, hora vi. Creatusque est Ursacius (legendum Ursacius) episcopus in aede Apostolorum mense Desio, VI kalendas Julias, feria secunda ». *Chrysostomus* itaque festo Paschae die appropinquante damnatus, post menses duos in exilium missus est, nempe xx mensis Junii, in quam feria secunda incidebat, quave magna Ecclesia et curia incensa sunt. *Ursacius* vero ordinatus est die xxvi eiusdem mensis, in quem Dominica incidebat, quo die ordinationes episcoporum Constantinopolitanorum fieri solite erant. Quare in *Chronico Alexandrinu* loco οὐαὶ δεῖπνοι, legendum οὐαὶ πρωτέρων, id est, feria prima, que hoc anno enim die xxvi Junii concurredit.

14. Ea Ecclesia a Constantino M. fuerat edificata. — Porro magna Ecclesia, que tunc conflagravit, a *Constantino Magno* fuerat adificata, et postea a *Constantio* ejus filio ad maiorem amplitudinem perdita. *Theophanes* in *Chronico*, quemadmodum et *Socrates* citatus, *Joanitas*, qui ignem in aedem illam immisere, *Xylocerctas* appellat, quod cum primo in Constantini Balneis conventus separatis agere coparent, postea εἰσόπτερο, seu in in circu lino, quem *Constantinus* postquam Byzantini adornasset, asseribus et lignis compactum extra urbem statuerat, ut auctor est *Sozomenus* lib. 8, cap. 22, collectas egerunt. Non desunt tamen, qui a nomine ignei, sed divinitus immisum tradant, ut exerte *Palladius*, ejus verba recitat *Baroniuss* num. 43, et *Historia conciliabuli* excitati contra *Chrysostomum* testantur. Restaurata postmodum Ecclesia a *Theodosio Juniori* stetit usque ad annum lxxxi, quo in seditione, quam *Victoriorum* vocant, deleta est, ut suo loco videbimus. Secta vero *Xylocerctarum*, seu *Joanitarum* persistit usque ad consulatum xvi *Theodosii*, usque ad annum nempe Christi cxxxviii, ut profit *Socrates* lib. 7, cap. 35, quo *Proclus* episcopus CP. eos ad concordiam reduxit, ut legitur in *Annaibibus*.

15. Post discessum Chrysostomi tumultus augeatur. — Tumultus post discessum sancti *Chryso-*

*stomi ejusque exilium, magis ancti sunt. Idacius enin in Faslis sub hujus anni eoss. scribit : « Bellum civile fuit ex III kal. Septemb. » Crepti itaque tumultus illi die trigesima mensis Augusti; pridie cuius diei *Arcadius* emisit legem 27 Cod. Theod. *De episopis*, quae dicitur data IV kal. Septemb. Cum enin dire quæstiones ob incendum illud haberentur, *Studius* p̄fectus Urbi ad quem ea directa, videtur apud imperatorem intercessisse, ne cæ ulterius grassarentur. Baronius num. 54 ubi eam legem recitat, *Studio P. U.* Meminit et *Studii* p̄fecti Urbi Theodorus diaconus apud Palladium in Dial. de Joanne Chrysostomo, cuius verba ipse met Baronius num. 78 refert. Et Gofthredus in comment. p̄fatae leg. 27 *De episopis* ubi haec observavit, addit ipsum argumentum arguere curam hanc ad prefectum Urbi perlinuisse. *Arcadius* hanc legem 37 *De episopis* emisit, cum res ad apertam seditionem eruptura videretur, caue prohibuit, ne quis episopos vel clericos peregrinos aut cives clericos nova et tumultuosa conventicula extra Ecclesiam » celebrantes susciperet : « Ad observandos siquidem », inquit, « seditionis aditus, id nostro sed arbitrio, ut omnes episopoi et clerici et peregrini ab hac sacratissima urbe pellantur ». Cujus legis occasione bellum illud civile forsau ortum.*

Chrysostomus de priori iudicio adversus se lato Sedem Apostolicam appellavit. — *Chrysostomum* postquam sede dejectus est, ad Innocentium papam appellasse, constat ex Epistola Honorii imp. ad Arcadium in Oriente imperantem, recitata a Baronio num 80 et seqq., ubi refert, tum Chrysostomum, tum Theophilum ipsum legatos ad Innocentium misisse, qui ejus super iudicio in Chrysostomum lato sententiam dicerent : « Misi, inquit, ad sacerdotes Urbis aeternæ atque Italiae, ultraque ex parte legati. Exspectabatur ex omnium auctoritate sententia informatura regulam disciplinæ. Integrum nempe esse debuerat, nec quidquam novari, dum definitio deliberata procederet, cum interea mirum quoddam precipitum festinationis exarsit, ut non exspectatis litteris sacerdotum, qui fuerant mutua partium legatione consulti, non examinatis rebus, in exilium tradirentur antistites, animadversioni prius addicti, quam sententiam iudicii episcopalis experti. Denique quam immatura illa damnatio fuerit, res probavit. Namque hi quorum exspectabatur auctoritas (nempe Pontificis Romani et ejus assessorum) pacifica Joanni communione permissa, faciendam concordiam censuerunt, nec quemquam putarunt ante iudicium consortio repellendum ». Sententiam vero depositionis a Theophilo Alexandrino, ejusque consortibus latam rescidisse, et in irritum misisse Innocentium liquet tum Palladii, tum Innocentii ipsius testimonio. Et Palladius qui-

dem in dialog. de Vita S. Joannis Chrysostomi, scribit : « Ad Iucæ rescripts beatus Innocentius papa, communioneque utriusque partis admissa, Theophilii iudicium cassum atque irritum esse decrevit, dicens, oportere conflari aliam irreprehensibilem Synodum Occidentalium et Orientalium sacerdotum, cedentibus Concilio amicis primum, deinde inimicis; neutrarum quippe partium ut plurimum rectum esse iudicium ». Innocentius vero Epist. xxxi ad Theophilum, quam idem Palladius recitat : « Frater Theophile, inquit, nos et te, et fratrem nostrum Joannem, communioneis nostræ esse decrevimus, sicuti et in prioribus litteris aperle satis expressimus, et nunc in sententia nostra, et voluntate perdurantes, rursus eadem scribimus. Et quotiescumque scripsis, nisi debitum sequatur, conveniens que iudicium propter ea que magno cum dedecore gesta sunt, possibile non est nos a Joannis communione discedere ».

17. *Appellavit et de secundo iudicio.* — Nec de iudicio tantum Theophilii ad Romanum Pontificem appellavit *Chrysostomus*; sed etiam de iudicio, quod alii episopi, incentore *Theophilo*, in illum currenti anno tulerunt. Cum enim episopi Chrysostomi hostes xii canonom Antiocheni Concilii in Chrysostomi perniciem intorsissent, eumque dannassent iterum, ille Innocentii tribunal iterum appellavit, ut significant illa ejus verba, in Epistola ad Innocentium, prout referuntur a Palladio : Scribite, precor, et auctoritate vestra decernite, hujusmodi iniuste gesta, nobis absentibus, et iudicium non declinantibus, nullius esse roboris. Porro qui talia gessere, eos Ecclesiæ censuræ subjicie. Nos autem insontes, neque convictos, neque reprehensos, neque ullius criminis reos comprobatos, Ecclesiis nostris jubete restitui, ut charitate frui, et pace cum fratribus nostris consueta possumus ». Porro sententiam in hoc secundo iudicio adversus Chrysostomum latam æque rescidisse Innocentium, his rationibus demonstrat Natalis Alexander in parte 2 seculi iv, Dissert. xxvi. In dialogo Palladii Theodorus Romane diaconus Ecclesiæ referit verba Commonitorum ab Innocentio dicta legatis, quos a suo latere misit Constantinopolim, ut adessecul Synodo, quam ad istius cause pleniorum disceptationem, et ultimam definitionem fieri peroptabat. In hoc enim Commonitorio haec inter alia leguntur : Non oportere Joannem iudicium aggredi, nisi illi prius Ecclesiæ, communioque redderetur, ut omnis dilationis occasione sublata, sua sponte Concilium integreri posset ».

18. *Quod pluribus probatur.* — Praeterea Theodoreetus lib. 5, cap. 34. « Episcopi Occidentis, inquit, non prius cum episopis Aegypti, et Orientis et Bosphori, atque Thracie communicare voluerunt, quam nomen illius sanctissimi viri in tabulas, in quibus nomina episcoporum mortuorum continebantur, retulissent; atque Arsacium ejus successorem ne salutare quidem dignati sunt ». At decernere non potuit Innocentius, ut nomen Chrysostomi de-

creto Concilii Orientalis ex tabulis Ecclesie expunctum eisdem restitueretur, nisi rescissa sententia, qua in illum lata fuerat. Hinc *Innocentius* Alexandrum Antiochenum patriarcham, et Acacium Berencensem episcopum, Apostolica communione prius non donavit, quam memorie Chrysostomi fecissent satis, ejusque nomen in Sacra Diptycha retulissent, ut patet ex Epistola Innocentii xvii, non vero xvi ad Alexandrum, recitata a Baronio anno ccccvi, num. 35 et seqq., qui et eodem anno num. 38 refert Epistolam xix, non vero xxii, ubi apud Baronium Innocentii ad *Acacium* Berencensem episcopum idem decernentis. Ille *Gelasius* papa *ad episcopos Dardanorum* scribens, Epistola xiii, Chrysostomum solius Sedis Apostolicae iudicio absolutum testatur, absque ulla Synodo. Denique *Facundus* lib. 6 docet *Chrysostomi* damnationem ab Innocentio fuisse rescissam. Quae probatio ex appellatione *Chrysostomi* deprompta, eo majoris est roboris ad probandum appellationum usum post Concilium Sardicense, quod ejus causa non esset tidei, sed meras discipline. Quare non admittenda distinctio, quam aliqui viri eruditii excoegerunt inter causas fidei et Ecclesiasticae discipline: dum priores ad *Sedem Apostolicam* semper deferri potuisse per appellationem episcoporum dejectorum confessi sunt; non autem posteriores. Hunc enim usum invaluisse in Ecclesia tam Orientali, quam Occidentali pluribus post Concilium Sardicense saeculis, demonstrat *Natalis Alexander* laudatus.

19. In provincias Orientis propagantur. — A num. 56 ad 63. *Arcadius* die XIV kalend. Decemb. emisit legem 6 Cod. Theod. *De his, qui super religione contendunt*; Eutychiano praefecto praetorio, Orientali scilicet, inscriptam, qua jubet ab Ecclesia repelli, qui ab *Arsaci*, *Theophilii*, et *Porphyrii* communione dissentianti. *Joannitus* enim non tantum infra urbem Constantiopolitanaam; verum etiam per provincias Orientis, per Egyptum ac Syriam nominatim, ubi Antiochia sita, suos extra Ecclesiam conveniens habuere, et ab *Arsaci* Constantiopolitani, *Theophilii* Alexandrinii, et *Porphyrii* Antiocheni episcoporum communione discessere. Quare hac lege ab Ecclesia repelluntur, et Schismatiici haberi jubentur, nisi ad communionem predictorum episcoporum redeant. Iujus constitutionis meminit *Sozomenus* lib. 8, cap. 24, ex eaque intelligimus, *Flavianum* episcopum Antiochenum, hoc anno vila functum esse. Anno ccclxxxi *Melito* successerat, et iuxta *Nicephorium* in *Chronico* et *Tahulas* *Theophanis* annos xxx episcopatum gessit. Post eum *Porphyrius* hoc anno episcopatum Antiochenum suscepit; « nam quo tempore *Joannes* in Armeniam exiit, *Flaviannus* quoque Antiochenus episcopus migravit ad Christum », inquit *Palladius* in *Dial.* ideoque annos fere xxx Ecclesiam Antiochenam rexerat. Ei successil *Porphyrius*, enijs vita ibidem *Palladius* recenset. Hec de eo *Sozomenus* lib. 8, cap. 24: « Antiochiae mortuus est *Flaviannus*, qui *Joannis* depositioni haudquaquam consenserat.

Cujus loco *Porphyrius* Antiochenensis Ecclesia sacerdotium suscepit. Qui cum condemnationi *Joannis* subscriptisset, nulli in Syria ab Ecclesia illius communione sese abruperunt: et scorsum collecta celebrantes, nullas aerumnas ac molestias perpessi sunt.

20. *Ex Chrysostomi exilio magna in Ecclesia dissensio exorta.* — *Theodoreetus* lib. 5, cap. 34, postquam exilium et mortem Chrysostomi narravit, ait: « Porro quot episcopi ejus causa pulsi sint Ecclesiis, et in extremos Romanii imperii fines deportati; quot item monachi eandem calamitatem perpessi sint, superlignum arbitror commemorare, et prolixam historiam texere: præsertim enim ea que tristia sunt, contrahenda esse censeam et auctorum qui ejusdem nobiscum sunt fidei, errata obleganda. Plerique cerle eorum qui injurias fecerant, penas dederunt, et per ea quas passi sunt, emolummentum alios attulerunt. Ceterum hanc injustitiam præcipue delestati sunt episcopi Europæ. A communione enim eorum qui haec fecerant, seipsos separarunt. Illyriciani quoque omnes, eorum partibus sese adjunxerunt. Orientalium vero urbium quamplurimi, communionem quidem sceleris refugerunt: corpus tamen Ecclesiae haudquaquam disciderunt. Et post mortem magni Doctoris orbis terrarum, Occidentales episcopi, episcoporum Ægypti et Orientis et Bosphori ad Thracie communione non prius admiserunt, quam divini illius viri nomen una cum reliquis fato functis episcopis consignasset. Et *Arsacium* quidem, qui post illum ordinalis est, ne salutare quidem dignati sunt. Alticum vero *Arsaci* successorem, qui multas ad ipsos legationes miserat, et pacem cum ipsis habere postulaverat, tandem suscepserunt, postquam is nomen illius in Sacras Tabulas relinxisse ». Quare communio Orientalis Ecclesie cum Occidentali suspensa fuit et formatarum litterarum interurbatum commercium, sed ad schisma dissensio non processit, indeque Occidentales toto dissectionis illius tempore cum iis communionem foverunt, qui Orientalibus erant communione conjuncti; atque ita mediate cum istis communicarunt.

21. *Ea usque ad schisma non processit.* — Cerle *Innocentius* papa Iolo istius dissensionis tempore *Theophilum* Alexandrinum *Fratrem* vocavit, sequi communionem cum illo non abrumpere discrete significavit, cum ad illum his verbis scriperit: « Frater *Theophile*, nos et te, et fratrem nostrum *Ioannem*, communionis nostræ esse decrevimus: siue et in prioribus litteris salis aperie expressimus ». Ad hanc sola missione legatorum et formatarum litterarum redintegrata communio est Orientales infer et Occidentales, ut colligatur ex Epistola xix *Innocentii* I ad *Acacium* Berencensem data: « Unde has ad præstantissimum fratrem et coepiscopum nostrum *Aleandrum* reddendas tue transmisimus unanimitatí, videlicet ut si omnes inimicitie, omnis armulatio, tam de nomine S. *Joannis* mirandi episcopi, quam de omnibus ejusdem com-

munitionis participibus, a tua animositate discessit, has nostra societatis recipias litteras, frater carissime ». Denique Theophili, Arsacii, aliorumque nomina ex sacris Diptychis expungit non jussit Apostolica Sedes. Qui tamen sancti Chrysostomi defensionem suscepit, ipsique ut episcopo communicebat antistites, et plebs Constantinopolitana, Attici qui Arsacio successit, communionem ita aversali sunt, ut parum abfuerit, quin dissensio in schismate erumperet: « Substitutus Arsacio Atticus », inquit Palladius in Dialog. « totius contra Joannem machinationis architectus. Qui cum animadverteret, Orientalium sibi episcoporum communicare neminem, neque ipsius civitatis populum, propter ea que adeo injuste ac nefarie admissa fuerant, agit divinarum Scripturarum imperitus, ut qui non communicarent, rescripti (nempe imperatoris Arcadii) conventi cogerentur. Habet autem rescriptum adversus episcopos hujuscemodi mihi: Si quis episcopo Theophilo, et Porphyrio, et Attico non communicat, Ecclesia pellatur, et a suis facultatibus projiciatur ». Ceterum nullum schisma inter utrosque factum.

22. *Cassianus ex Oriente Romanus mittitur.* — Ad num. 78. Quatuor legationes Romanam ad Innocentium papam misse, quibus certior fieret de tyrannie, quam Ecclesia Constantinopolitana perpessa esset. Quartam obire Germanus presbyter et Cassianus diaconus Chrysostomi, viri magno religiosis, ut narrat Theodorus Romanus diaconus apud Palladium in Dialog. Cassianus iste illi est, cuius sunt Collationes Patrum, ut recte Baronius habet. Magna inter eruditos de ejus patria versatur controversia. Lambeccius in lib. 4 Biblioth. Cas. pag. 166, refert in ea extare librum hoc titulo praeformatum, « Λέξις Κασσίνος τῷ Ρωμαϊκῷ πρεσβύτερῳ Λεόντῳ περὶ τῶν κατά τὸν Σεπτέμβριον ἀποχώρησιν, id est, Abbatis Cassiani Romani ad Leontium episcopum libellus asceticus de sanctis Patribus in Scheti ». Est epitome septem priorum Collationum sanctorum Anachoretarum Schetenissium. Addit Lambeccius in eadem Bibliotheca extare alia Cassiani opuscula et greco in latinum versa, in quorum titulis, uti in laudata epitome, Cassianus semper vocatur *Romanus*; ac Photium in sua Bibliotheca Cod. cxvii eorum neminiisse; iis se usum fuisse ostendere, indeque cognomen τῷ Ρωμαϊκῷ, id est, *Romani* paraphrastice reddidisse « Ρωμαϊκόν πατρίδα », hoc est, « Roman sortiti patriam ». Quorum codicium testimonio et Photii auctoritate vir doctissimus existimat, Cassianum revera Romæ natum; amore autem vita Ascetica inde a pueritia in Palestinam atque Aegyptum sese contulisse, et praecipue apud Schetenissium eremi anachoretas in studio perfectionis plurimum profecisse; ideoque corrigendum esse Gennadium Massiliensem, qui cap. 61 de Scrip. Ecclesiast. *Scheten Aegypti* erenum cum Scythia confundens, falso tradit Cassianum fuisse natione *Seythan*: similiter quoque in ipsa Praefatione Cassiani ad Leontium, loco horum verborum: *In eremo Scythia, seu in eremo Seythica*, sine alla

centroversia scribendum esse *in eremo Scheti*, seu in eremo Schetica, hoc est, ut in versione Greca recte legitur, εἰ τῇ Σκήτῃ.

23. *Fuit natione Gallo-Provincialis.* — Haec ultima Lambeccii observatio verissima. At *Cassianum* in Gallo-Provincia natum esse, longe probabilius antea censuerat Holstenius ejusdem Lambeccii avunculus, cap. 3 Praefationis ad Regulas veterum monachorum; quod probat non tantum ex stylo Cassiani hujus atlatis scriptoribus familiari; verum etiam ex ejusdem Ascepticis Commentariis. Is enim Collat. 24, cap. 1, ait: « Quia ad repetendam provinciam nostram, atque ad revisendos parentes quotidiani aerius astibus urgebamus ». Quibus verbis provinciam Provincie palam a Cassiano designatam Holstenius putat. Praeterea hoc de sua patria Cassianus subjicit: « Ipsorum locorum situs, in quibus erat a majoribus nostris avita possessio, ipsarumque amenitas iucunda regionum ante oculos pingebatur; quam gratae et congrue solitudinis spatiis tenderentur, ita ut non solum deelclare monachum possent secreta silvarum; sed etiam magna virtus praebere compendia ». Quae Scythicum deserorum squaloris, ac Caucasicis rigoribus minime convenire possunt.

24. *Quod magis probatur.* — Hanc de patria Cassiani sententiam novis argumentis confirmavit Emin. card. Norisius lib. 2 Hist. Pelag., cap. 1. Cum Germanus ac Cassianus Abrahamo Aegyptio monacho desiderium repetendae patriae, quo aestuabant, aperuerint, tale responsum tulere: « Vos qui summo animi et corporis nisu in hac regione dumtaxat, quasi naturam patriae vestre in multis impugnare conamini, diligenter expendite, utrum in illis torpidis, ut fama est, regionibus, et velut frigore nimiae infidelitatis obstriclis, hanc, ut ita dixerim, militatim sustentare possitis », ut legitur Collat. 24, cap. 8. At idem Cassianus Collat. 2 in Praefatione scribit, Eucherium Lugdunensem postea episcopum in Aegyptum pergere voluisse, ut hanc quasi frigoris Gallicani rigore torpem provinciam dereliqueret, ad illas, quas sol justitiae proximus respicit terras, maturis virtutum frugibus redundantes velut turtur castissimus transvolaret ». Ita utrobius provincia, in qua ortus Cassianus fuit, « frigore torpida » describitur. Praeterea Cassianus ac Germanus anachoreticam vitam instituere se velle dicebant, nullo visitantium subinde monachorum adventu turbatam, cui tranquillitati minus aptas esse credebant Aegypti eremos, « quod », aiebant, « interdum a fratribus frequentati jugi secreto, ac diuturno silentio secundum desiderium nostrum nequamquam possumus inhaerere, etc. Quod sine dubio nullatenus in nostra provincia credimus eventurum, in qua aut nullum, aut certe rarissimum professionis hujus virum invenire possibile est ». Idem vero in Praefatione Collat. 18 Anachoreticam vitam *incognitum fore in hac regione*, nempe Gallicana pronuntiavit, ubi laudans Minervium, Leonitum ac Theodorum, quies Collationes illas nun-

cupat, ait : « Anachoreticam stire sublimitatem vestris institutionibus provocasti ». Quare enim Cassianus juvenis in Aegypto degebat, incognita fere Galliis erat anachoretoseos disciplina.

25. *Cassianus dictus Romanus, quod esset Scriptor latinius.* — Neque huic opinioni laudati Cassiani Librorum tituli, in quibus is dicitur Romanus, officium. Scriptores enim greci antores latinos sepe *Romanos* appellant. Eusebius lib. 2 Hist., cap. 25, locum citans Tertulliani, in quo scribit Neronem primum imperatorum Romanorum fuisse, qui hostis Christiana religioni fuerit, inquit, τοτε δι παῖδας Τερτυλίανος ἦδε πως λέγον μαρτυροῦν ; que verba recte a Christophorono sic in latinum versa : « Cujus Tertullianus latinius Scriptor sic fere mentionem fecit »; ubi Eusebius, *Romani* voce *Latinum* intelligit. Valesius in Notis ad Eusebium, licet omisso et *Romani* et *Latinus* nomine, sic ea verba reddit : « Cujus rei gratia etiam Tertullianus menimini »; nihilominus in Notis ad lib. 2, cap. 2, explicans sequentem Eusebii locum, « τοτε Τερτυλίανος τῶν Ρεπουόντων ταχίστως ἀνά τὰ τοῦ θηρακοῦ, καὶ τὸν πεζότα ἐπὶ Πορπίζαντα », sic illum latine reddit : « Hec Tertullianus, vir legum Romanarum peritisimus, et inter latinos scriptores celeberrimus », licet utroque Eusebius voce *Romani* utatur. *Recteque* addit. Valesius, solitum esse Eusebium *Romanorum* vocabulo designare, non ipsos Romanas Urbis indigenas ae cives, sed Latinos et Occidentales. Neque Gracorum solus est Eusebius, qui eum loquendi modum usurpat. Auctor Chronicus Alexandrinus ad annum xxii Tiberii imp. Tertullianum his verbis citat, « ὁ ταττεῖ Τερτυλίανος ἐφαντός », id est, sicut Raderus vertit : « Uli Tertullianus latinius litteris prodidit ». Locus, quem ibidem landat auctor illius Chronicus, alius non est, quam qui citatur ab Eusebio lib. 2, cap. 2, in quo nempe Tertullianus ait, Tiberium, cum vellet Christum in deorum numerum referre, et Senatus respuisset, comminatum fuisse periculum accusatoribus Christianorum. Si itaque Tertullianus, quem Africanum fuisse nullus dubitare potest, cum ipsemel in Apologeo cap. 9, illud indicet, ab Eusebio et auctore Chronicus Alexandrinus vocetur *Romanus*, quid mirum si Operum Cassiani latini scriptoris interpres Graeci eum *Romanum* appellariint, ut scilicet ostenderent eum non graece, sed latine scripsisse? Quoad *Photium*, is vel ex *Romani* nomine errandi ansam sumpsil, vel potius eo tantum denolare voluit eum in Occidente natum. *Similis* loquendi modus habetur in Act. i Concilii oecumenici Nicenii II, ubi pag. 79 legitur locus Ruffini sub hac Epigraphe : « Λατινούς επικαθοριστούσας Πορπίζαντας », id est, de « Historia Ecclesiastica Ruffini presbyteri Romar », id est, Romani; quem tamen presbyterum Aquileiensem et in territorio illius urbis natum, certum est. Quo anno *Cassianus* apud Massiliam cenobium construxerit, incompersum; verosimile tamen non multo post hunc annum huius monasterii, quod adhuc extat, fundamenta jecisse.

26. *Isauri imperium Orientale devastant.* — Ad num. 109 et seq. Isaurorum grassationes, quae initio imperii Theodosii adhuc durabant, ut liquet ex leg. 7 Cod. Theod. *De questionibus* a Baronio recitata hoc anno ceptae, ut ex his Zozimi lib. 5, pag. 802, verbis liquet : « Allatus est Palatinis nuntiis (postquam seicilique magna Ecclesia CP. conflagravit) magnam Isaurorum multitudinem, quae supra Pamphyliam, Ciliciamque posita semper in asperrimis et inaccessis Tauri montibus degit, in latronum manipulos divisam regionem subjectam invadere : ac oppida quidem munita tentare non poterant, viros autem moenibus destitutos, et obvia quaevis, irruendo vexabant : quos incursus id ipsis faciliore reddebat, quod isthac regio paulo ante fuisse ab hostibus capta, Tribigildo cum Barbaris suis rebellionem molito. His nuntiatis Arbazacius dux mittitur, qui laborantibus Pamphyliæ rebus succurret. Is, ubi copias idoneas accepisset, et latrones fuga dilapsos intra montes persecutus fuisse, complures eorum villas cepit, et virorum multitudinem non exignam interfecit : adeoque prorsus eos in potestatem facilissime redlegisset, et incolis oppidorum securitatem solidam parasset : nisi deliciis et fodis voluptatibus deditus, multum de vigore suo remisisset; ac pecunie manus porrigit, bono publico divitias praluisset. Quapropter ob hanc prevaricationem ad aulam revocatus, nihil exspectabat aliud, quam uti iudicio sisteretur. Sed parle illorum que ab Isauris accepérat, Auguste oblata; tum examen effugit, tum opes istas in voluptates urbanas impedit. Enimvero molitiones Isaurorum adhuc intra clandestina se latrocinia continebant, neendum illis aperle gentes proximas aggressis ».

27. *Isauri D. Chrysostomo formidabiles.* — De his *Isaurorum* grassationibus legendus etiam Philostorgius lib. 2, cap. 8, et Marcellinus in Chronicô ad consulatum anni sequentis. Haec gens ab antiquo latrociniis semper infamis fuit, Strabone lib. 12, Dione lib. 55, Entropio lib. 6, Floro lib. 14, Trebellio Pollio in Trebellione tyramo, et Vopisco in Vita Probi imp. testibus. Pollio, qui Diocletiano imp. et Constantino Cesare Romanum imperium regentibus floruit, testatur Isauros ad aequalitatem perduci quavis principum humanitate non potuisse, id est, ad vitam civilem et pacatam, ideoque regionem eorum, etsi in medio imperio Romano sitam, novo tamen custodiari genere, non aliter ac humiliere imperio inclusum. Quod et sequentia temporâ, quibus imperatores Christiani Romanam Rempublicam administrarunt, etiam contigisse ostendit Gothofredus in Commentario landatae legis Cod. Theod. Divus Chrysostomus, cum in exilium iret, Cesareaque esset, mox et exilio sui Cucusi tempore, quam formidabiles illi fuerint, et quot mala patrariint, ostendit in Epist. xii et xiv ad Olympiadem, Epist. cxv ad Genesem, in Epist. ad Gemellum, Epist. ad Theodoreum ex consularibus, Epist. ad Theodotum lectorem, et Epist. ad Theodotum diaconum, quas fere omnes Baronius hoc